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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je motiv „lolity“ (prepubescentní dívky jako předmětu erotického

zájmu) v díle francouzského zpěváka, skladatele písní, básníka, herce, scénáristy a filmového

režiséra Serge Gainbourga.

Většina jeho děl byla napsána pro ženy nebo o nich. Pro své okouzlení postavou Lolity ze

stejnojmenné knihy Vladimira Nabokova touží najít její ztělesnění, ačkoli považuje postavu

za abstraktní. Jeho posedlost představou „lolity“ jako archetypu významně ovlivňuje jeho

tvorbu, stejně jako jeho citový život.

První část představí Serge Gainsbourga. Druhá část se bude zabývat tématem „lolity“ podle

Nabokovova díla. Bude se věnovat také mytickému původu postavy. Hlavní část se zaměří na

Gainsbourgova díla, ve kterých je ovlivnění tímto motivem nejvíce patrné. Nakonec práce

porovná Nabokovovo a Gainsbourgovo pojetí „lolity“ a synteticky shrne rozdíly mezi nimi.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the motif of 'lolita' (an adolescent girl as the object of

erotic interest) in works of a french singer, songwriter, poet, actor, screenwriter and director

Serge Gainsbourg.

The majority of his works were written for women or about them. Enchanted by the character

of Lolita from the Nabokov’s book of the same name, he wants to find it’s embodiment even

though he considers the character to be abstract. His obsession with the idea of 'lolita' as an

archetype is significantly influencing his works just as his emotional life.

The first part presents Serge Gainsbourg. The second part treats the topic of 'lolita' in

Nabokov’s works. The main part aims at Gainsbourg’s works in which the influence of the

motif is the most apparent. Finally, the thesis compares the Nabokov’s and the Gainsbourg’s

conceptions of 'lolita' and it resumes the differences between them.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „lolity“ v životě a díle francouzského

šansoniéra, režiséra a scénáristy Serge Gainsbourga.

Serge Gainsbourg byl jednou z nejrozporuplnějších osobností francouzské hudební

scény 2. poloviny 20. století. Zatímco na počátku své kariéry působil dojmem zdrženlivého a

velmi nesmělého autora, na jejím konci byl známý především jako provokatér. Už od dětství se

chtěl stát umělcem. Nejprve se věnoval malířství, ale později se rozhodl pro architekturu. Právě

tato umělecká odvětví považoval společně s klasickou hudbou, literaturou a poezií za nadřazená

šansonu, protože k jeho pochopení nepotřebujeme žádné předchozí zasvěcení. Ke značné

změně jeho postoje došlo po setkání s Borisem Vianem na konci roku 1954. Právě díky Vianovi

si uvědomil, že umění, které až do té doby považoval za podřadné, se může vyrovnat umění

vysokému. Tehdy se definitivně rozhodl, že začne skládat šansony.

V Gainsbourgově životě hrály nezanedbatelnou roli ženy. Nejčastěji se právě ony

stávaly hlavní inspirací pro jeho tvorbu. Navzdory své pověsti misogyna, pro kterého je žena

nutným zlem, toužil po celý svůj život najít ženu odpovídající jeho estetickým ideálům. Hlavní

podnět k jejímu hledání představoval Nabokovův román Lolita. Postava „lolity“, která pro

Gainsbourga představuje nedosažitelné ztělesnění esteticky ideální dívky, prostupuje značnou

částí celé jeho nejen šansonové tvorby.

Naším cílem je proto upřesnit Gainsbourgovo chápání pojmu „lolita“ a poukázat na

promítání tohoto hledání estetické dokonalosti do šansoniérova života. Zjistíme, co vedlo k jeho

rozporuplnému postoji k ženám. Pokusíme se také odpovědět na otázku, jaké fyzické vlastnosti

by měla mít žena, která splňuje Gainsbourgovy podmínky ideální krásy. Co vedlo Gainsbourga

k celoživotnímu hledání nedosažitelného ideálu? Jak se touha po jeho nalezení odráží v jeho

díle? A našel nakonec svoji Lolitu? I na tyto otázky se v naší práci pokusíme najít odpověď.

Přes velké množství biografií, které se tomuto autorovi věnují, se těmito konkrétními

otázkami nikdo dopodrobna nezabývá, a ani Serge Gainsbourg se k této problematice

nevyjadřoval jinak než okrajově a spíše „mimochodem.“ Pokusili jsme se tedy myšlenky

zkompletovat a představit Serge Gainsbourga v novém světle.

Práce je rozdělena na pět částí. V první části se pokusíme objasnit pojem „lolita“. Tento

termín se bude objevovat i v částech dalších, ve kterých budeme pojednávat především o

Gainsbourgově a Nabokovově chápání tohoto pojmu. Ve druhé části Gainsbourga představíme.
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Kromě jeho životního příběhu se zaměříme i na důležité stránky šansoniérovy osobnosti, které

se v jeho díle odrážely. Ve třetí části krátce pojednáme o šansonu, jeho specifických

vlastnostech a historickém vývoji. Ve čtvrté části uvedeme nezbytné údaje o životě a díle

Vladimira Nabokova, jehož dílo postavíme v páté části práce do souvislosti s dílem

Gainsbourgovým. V poslední části práce se pokusíme rozebrat Gainsbourgovy šansony, na

nichž je inspirace Nabokovovou Lolitou nejpatrnější. Zmíníme také jeho filmy s touto

tématikou.
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1. Lolita a její mytický původ

V této části se jen velmi krátce budeme zabývat postavou, ze které Nabokovova Lolita

pochází. Také uvedeme některá z děl, v nichž se postava tohoto jména objevuje již před

publikací známého románu.

1.1 Lolita v literatuře

Jak podotýká Maurice Couturier ve svém článku Lolita et la France1, jméno Lolita se

v literatuře neobjevuje poprvé s Nabokovovým románem. Ačkoli je bezpochyby dílem

nejznámějším, román Reného Riche La chanson de Lolita (Lolitina píseň) pochází už z roku

1920. Od té doby se v literatuře, především té francouzské, toto jméno objevilo ještě několikrát,

a označovalo nejčastěji prostitutky a uličnice. V textu z roku 1927 Des prénoms féminins

(Ženská křestní jména) Valéryho Larbauda je zdůrazněno, že španělská jména jsou schopna

vyjádřit široké spektrum různých významových odstínů, mezi které patří i věk a stupeň

důvěrnosti:

„Lolita je malá holčička; Lola je dívka na vdávání; Dolores je třicet let; paní Dolores je

šedesát let […]. Jednoho dne, pod vlivem lásky, budu šeptat: Lola. A o svatební noci budu mít

Lolitu v náruči.“2

Podobná pasáž se objevuje i v první kapitole Nabokovova románu:

„Lolou byla v kalhotách. Dolly jí říkali ve škole. Jako Dolores se podepisovala. V mém

objetí byla však vždy Lolitou.“3

1.2 Lolitin mytický původ

Pro označení specifického typu dívek používá hlavní hrdina Humbert Humbert

v Nabokovově Lolitě slovo „nymfička.“ To se, jak Couturier poznamenává, objevuje už

v Láskách Pierra de Ronsarda, kde označuje milovanou ženu.

Nymfy pochází z řecké mytologie. Jsou symbolem plodnosti přírody. Obývají různá

místa v přírodě, jeskyně, řeky a louky. Pomáhají lidem a mají věštecké schopnosti. V odborné

1 COUTURIER, Maurice. Lolita et la France [online]. [cit. 2015-07-27]. Dostupné z:
http://www.libraries.psu.edu/nabokov/coutlol1.htm
2 « Lolita est une petite fille; Lola est en âge de se marier; Dolores a trente ans; doña Dolores a soixante ans […].
Un jour, inspiré par l’amour, je murmurerai: Lola. Et le soir des noces, j’aurai Lolita dans mes bras. »
3 NABOKOV, Vladimir Vladimirovič. Lolita. Praha a Litomyšl: Paseka, 2013, s. 15.

http://www.libraries.psu.edu/nabokov/coutlol1.htm
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terminologii je nymfa poslední larvální stadium hmyzu.4 Vypravěč Nabokovova románu ale

„nymfičkám“ přisuzuje zcela jiný význam. Charakterizuje je jako dívky, kterým je mezi devíti

a čtrnácti lety, „jež jistým očarovaným poutníkům, dvakrát i mnohokrát starším než ony,

odhalují svou pravou podstatu, která není lidská, nýbrž nymfická (to jest démonická).“ Jejich

charakteristickými rysy jsou „k smrti odsouzená krása, a prchavý, proměnlivý, duši

rozechvívající zrádný půvab.“ Aby muž kouzlu nymfičky podlehl, musí „mezi dívkou a mužem


[…]


ztracené platonické lásky. Obraz dítěte byl v jeho chápání krásy určující – dával přednost ženám

androgynního typu, bez výrazných ženských tvarů. Zmiňujeme také Gainsbourgův pocit

ošklivosti, kvůli němuž bylo jeho chování často cynické. Provokací a cynismem se bránil

případnému výsměchu.

Třetí část stručně pojednává o francouzském šansonu a jeho dějinách. Zdůrazňuje

důležitost poetické kvality jeho textu. Také odhaluje, že prvními autory, kteří sami skládali

hudbu i text, byli někteří žongléři.
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Čtvrtá část se zabývá životem a dílem Vladimira Nabokova. Zmiňuje díla Mášeňka,

Čaroděj a Lolita. Zvláště v posledních dvou se zřetelně objevuje postava adolescentní dívky,

která je objektem sexuálního zájmu zralého muže. Snažíme se zjistit, co Nabokova vedlo

k opakování tohoto tématu ve velkém množství jeho knih. Ačkoli sám tvrdí, že je toto téma

jeho osobnímu životu zcela cizí, zjišťujeme, že byl autor v dětství obětí sexuálního obtěžování

také.

V páté části analyzujeme Gainsbourgovy šansony, v nichž se objevují různé obdoby

autorových „lolit.“ Můžeme jmenovat například Histoire de Melody Nelson (Příběh Melody

Nelsonové), jehož hlavní hrdinkou je adolescentní dívka Melody. Její pozdější obdobou je

Marilou z alba L’Homme à tête de chou (Muž s hlavou z kapusty). Zjišťujeme, že motiv „lolity“

hraje v Gainsbourgově díle důležitou roli. Objevuje se také v jeho filmových scénářích. Také

zjišťujeme, že svůj ideál, který považoval za nedosažitelný, nakonec našel. Za ztělesnění své

„lolity“ považoval svoji dceru Charlottu.

61

Résumé

Le titre de ce travail est « Lolita dans la vie et l’œuvre de Serge Gainsbourg ». Dans

l’œuvre de ce chansonnier français, nous trouvons de nombreux échos de sa recherche de l’idéal

esthétique féminin. Cet idéal, Gainsbourg l’appelle « lolita ». Son inspiration fondamentale

représente le roman Lolita de Vladimir Nabokov. La recherche de la beauté féminine idéale

influençait, sauf l’œuvre de Gainsbourg, sa vie sentimentale.

Dans ce travail nous essayons de montrer les impulsions essentielles qui font le

chansonnier chercher sa propre Lolita. Même s’il savait que « lolita » représentait un idéal

inaccessible, il ne cessait de chercher son incarnation.

Dans la première partie de ce travail nous traitons le personnage de Lolita, en particulier

son origine mythique. Nous apprenons que Lolita de Nabokov n’était pas le premier personnage

de ce nom dans la littérature mondiale. Ensuite, nous essayons de définir le terme de

« nymphette » qui désigne dans le roman de Nabokov les filles adolescentes. Le héros principal

de ce roman, Humbert Humbert, souligne la nature démoniaque des « nymphettes », grâce à

laquelle elles disposent d’une magie spéciale. À leurs prétendues propriétés démoniaques se

rapporte le personnage mythique, Lilith. Elle appartient aux démons féminins. C’était

probablement Lilith qui a inspiré Nabokov à la création du personnage de Lolita. Lilith, étant

créée avant Ève, était la première femme. Elle incarne l’indépendance féminine puisqu’elle

refusa de se soumettre à Adam.

La seconde partie traite premièrement la vie de Serge Gainsbourg de façon générale.

Ensuite elle focalise sur les traits de sa personnalité liés à sa compréhension de la perfection

esthétique. Nous apprenons que malgré la misogynie de l’auteur, les femmes représentent une

partie inséparable de sa vie. La première impulsion pour cette recherche de « lolita » était une

rencontre avec une petite fille de huit ans, Béatrice. Gainsbourg l’a rencontré en 1938. Même

s’il ne l’a pas revue, son image est restée gravée dans sa mémoire. Tout le reste de sa vie il

essayait de retrouver cette image de l’enfance perdue, de son premier amour enfantin. L’image

de l’enfant est fondamentale pour sa compréhension de la beauté – il préférait les femmes

androgynes sans des traits de féminité marquants. Nous mentionnons aussi son sentiment de

laideur, à cause duquel son comportement était souvent cynique. La provocation et le cynisme

le défendaient contre une éventuelle moquerie.
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 La troisième partie traite brièvement la chanson française et son histoire. Elle souligne

l’importance de la qualité poétique de son texte. Elle révèle aussi que les premiers auteurs qui

composaient leurs propres textes étaient certains jongleurs.

La quatrième partie trait la vie et l’œuvre de Vladimir Nabokov. Elle mentionne les

livres dont Machenka, L’Enchanteur et Lolita. En particulier dans les deux derniers apparaît le

personnage d’une fille adolescente qui est l’objet de l’intérêt sexuel d’un homme mȗr. On essaie

de découvrir la raison pourquoi Nabokov répète le même sujet dans de nombreux livres. Bien

qu’il affirme que ce sujet est étranger à sa vie personnelle, nous apprenons que pendant son

enfance, l’auteur aussi était victime du harcèlement sexuel.

Dans la dernière partie nous analysons les chansons de Gainsbourg dans lesquelles

apparaissent de divers analogues des « lolitas » de l’auteur. Nous pouvons nommer par exemple

Histoire de Melody Nelson dont l’héroïne principale est une fille adolescente, Melody. Son

analogue suivant est Marilou de l’album L’Homme à tête de chou. Le motif de « lolita » joue

un rôle important dans l’œuvre de Gainsbourg. Il apparaît aussi dans les scénarios de ses films.

Nous apprenons aussi que finalement, même s’il considérait son idéal comme inaccessible, il

l’a trouvé. Cette incarnation de sa « lolita » était représentée par sa fille Charlotte.
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