Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany SOTONOVÉ *Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga*

Předložená bakalářská práce má originálně svěží téma, profesionálně zpracovanou strukturu a je psána čtivým jazykem, takže jsem se do ní pustila s velkou chutí. V konečném důsledku jsem nebyla zklamaná, protože jsem se dozvěděla řadu netušených podrobností z Gainsbourgova života i díla, zasadila si do kontextu některá svá „podezření“ ohledně jeho vztahu k Nabokovovu textu na jedné straně a krkolomným milostným dobrodružstvím na straně druhé a připomněla si i autorovy dnes nepříliš známé texty.

Přece jen několik kritických poznámek k zamyšlení:

- Důsledně by mělo být rozlišováno mezi „*Lolitou*“ (Nabokovovým románem) a „lolitou“ (obecně literární mýtem, případně metaforou ideální ženy). Práce je v tomto ohledu někdy nejednoznačná. (Gainsbourg může jen těžko hledat svou *Lolitu*! Ledaže by si ji někde zastrčil v knihovně...)
- Není nakonec největším rozdílem mezi oběma autory míra jasnozřivé sebeironie a pochopení pro druhého? U Nabokovova je vidím zcela jasně, zatímco Gainsbourg mi (při velké sympatii k jeho osobě i tvorbě!) v mnohých ohledech splývá spíše se zoufale upoceným Humbertem Humbertem. Do ženské psychiky ani sexuality viditelně nikdy pořádně nepronikl. A stál o to vůbec? Byl ochoten dát svým „lolitám“ větší svobodu než Nabokovovův hrdina? Nebo v nich naopak budoucí motýly spolehlivě zabíjel?
- Literárněhistorickou kapitolu o dějinách francouzského šansonu považuji za zcela zbytnou pro pochopení „*Lolity v životě a díle Serge Gainsbourga*“. A skutečně, se žádným z uvedených údajů už se dále nepracuje. Naopak opravdový úvod věnovaný etymologii a historii zdrobněliny *Lolita* by mohl být obšírnější a zahrnovat i stručný nástin pozdějšího vývoje, v literatuře i mimo ni. (Co třeba *Lolita Lempicka* a její *Karkulka*?)
- Opakující se chyby: „téma“ se sice píše s dlouhým „é“, ale „tematika, tematický“ s krátkými; „označuje se za“, nikoli „jako“; „identifikujeme se s čím“, nikoli „do čeho“.
- Jidiš není „spisovný jazyk židovských obyvatel Evropy“.
- Citace delší tří řádek se odsazují a vyznačují jiným typem písma. Nedávají se do uvozovek.

- Pozor na kalky z francouzštiny: např. „rozhodnutí o psaní šansonů“ (17)
- V rámci jedné věty nebo odstavce není dobré volně přeskakovat mezi slovesnými časy a vidy!
- Autorka má problémy s interpunkcí vložených vět i jejich slovosledem. V celé práci jsem chyby opravila tužkou, protože jejich úplný výčet by tento posudek neúměrně prodloužil.
- Francouzské résumé viditelně neprošlo jazykovou korekturou.

Navzdory všem výše uvedeným výtkám považuji bakalářskou práci Jany Sotonové za celkově zdařilou a odborně zvládnutou. Úctyhodný rozsah závěrečné bibliografie svědčí o tom, že se tématu věnovala skutečně do hloubky. Práci proto vřele doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením „výborně“.

V Praze dne 24. 8. 2015

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.